Дело № 5-288/36/2021
УИД 91MS0036-01-2021-000924-88
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 октября 2021 года

г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г.Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал № 1, дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении директора Муниципального общеобразовательного учреждения «Новостепновская школа» Джанкойского района Республики Крым Леванькова ИА, *** г. рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

7 октября 2021 в отношении Леванькова И.А. составлен протокол № 9 об административном правонарушении, согласно которому он, являясь директором МОУ «Новостепновская школа», в нарушение п. 11 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2021 г. застрахованным лицам пособия по временной нетрудоспособности в связи с несчастным случаем на производстве или профессиональным заболеванием, а также оплаты отпуска застрахованного лица (сверх ежегодного оплачиваемого отпуска, установленного законодательством РФ) на весь период лечения и проезда к месту лечения и обратно, утв. постановлением Правительства РФ от 30.12.2020 №2375, несвоевременно предоставил в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации - филиал № 10 ГУ – регионального отделения Фонда социального страхования РФ по Республике Крым документы, а именно: застрахованное лицо Яненко Ольга Аркадьевна представила страхователю сведения о застрахованном лице от 5 октября 2021г., страхователь издал приказ от 20.09.2021 . № 5-к о предоставлении *** отпуска с 10.10.2021 г. по 30.10.2021 г., соответственно, для оплаты отпуска страхователь МОУ «Новостепновская школа» обязано не позднее чем за 2 недели до дня начала отпуска представить в территориальный орган Фонда по месту регистрации необходимые документы (сведения о застрахованном лице, приказ страхователя о представлении застрахованному лицу отпуска, справку-расчет о размере оплаты отпуска по форме, утверждаемой Фондом), соответственно срок представления документов истекал 26.09.2021 г., тогда как директор МОУ «Новостепновская школа» Леваньков И.А. представил пакет документов 5 октября 2021 г., за что предусмотрена ответственность по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
Леваньков И.А. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, причина неявки суду неизвестна.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно п. 11 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2021 году застрахованным лицам пособия по временной нетрудоспособности в связи с несчастным случаем на производстве или профессиональным заболеванием, а также оплаты отпуска застрахованного лица (сверх ежегодного оплачиваемого отпуска, установленного законодательством Российской Федерации) на весь период лечения и проезда к месту лечения и обратно, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2020 г. №2375, для оплаты отпуска страхователь не позднее чем за 2 недели до дня начала отпуска представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации приказ страхователя о предоставлении застрахованному лицу отпуска и справку-расчет о размере оплаты отпуска по форме, утверждаемой Фондом.

Судом установлено, что Леваньков И.А., являясь директором МОУ «Новостепновская школа», несвоевременно предоставил в Фонд социального страхования Российской Федерации документы, а именно: застрахованное лицо *** представила страхователю сведения о застрахованном лице от 5 октября 2021г., страхователь издал приказ от 20.09.2021 . № 5-к о предоставлении *** отпуска с 10.10.2021 г. по 30.10.2021 г., соответственно, для оплаты отпуска страхователь МОУ «Новостепновская школа» обязано не позднее чем за 2 недели до дня начала отпуска представить в территориальный орган Фонда по месту регистрации необходимые документы (сведения о застрахованном лице, приказ страхователя о представлении застрахованному лицу отпуска, справку-расчет о размере оплаты отпуска по форме, утверждаемой Фондом), соответственно срок представления документов истекал 26.09.2021 г., тогда как директор МОУ «Новостепновская школа» Леваньков И.А. представил пакет документов 5.10.2021 г.

Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела: протоколом № 20 об административном правонарушении от 7.10.2021 г. (л.д.1-2); актом № 3 от 6.10.2021 г. (л.д.4); копией сопроводительного письма от 5.10.2021 г. (л.д.5); копией сведений (л.д.6-9); копией справки-расчета о размере оплаты отпуска (л.д.10-11); копией приказа о предоставлении отпуска работнику от 20.09.2021 г. № 5-к (л.д.12).

Оценивая исследованные доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Леванькова И.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, доказанной полностью.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Леваньков И.А. совершил административное правонарушение в связи с ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей, а потому подлежит ответственности в качестве должностного лица.

Обстоятельств, смягчающих ответственность, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.

При таких данных суд полагает необходимым признать Леванькова И.А. виновным по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

Руководствуясь ч.4 ст.15.33, ст. 29.10, КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

директора МОУ «Новостепновская школа» Леванькова ИА признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Наименование получателя платежа: УФК по Республике Крым (ГУ – РО ФСС РФ по РК л/с 04754С95020), ИНН 7707830048, КПП 910201001, банк получателя: Отделение Республика Крым банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, КБК 39311601230070000140, ОКТМО 35701000, назначение платежа: штраф по делу № 5-288/36/2021.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

     А.П. Тулпаров